
 

 

Deliberazione della Conferenza dei Servizi  

n. 2 

del 23/01/2024 

 

Oggetto: PLUS 21. Autorizzazione utilizzo fondi regionali per ristrutturazione immobile destinato 

all’interno del PLUS a percorsi di autonomia per persone con disabilità (Dopo di noi, Vita 

indipendente) 

 

L’anno 2024 addì 23 del mese di Gennaio, convocata formalmente, si è riunita a distanza la 

Conferenza dei sindaci del PLUS 21. 

 

All’appello risultano: 

Comune Cognome e nome Qualifica Presente 
Città Metropolitana di Cagliari Tidu Ignazio Consigliere Metropolitano SI 

ASL Cagliari Salis Giovanni Direttore SI 

Monastir   NO 

Monserrato Lerz Claudia Assessore SI 

Nuraminis   NO 

Quartucciu Fois Maria Grazia Assessore SI 

Selargius Porqueddu Sandro Assessore SI 

Sestu Secci Maria Paola Sindaco SI 

Settimo San Pietro Puddu Gian Luigi Sindaco SI 

Ussana Contini Emidio Sindaco SI 

  

 
 

          

Città 
Metropolitana 

di Cagliari 
Monastir Monserrato Nuraminis Quartucciu Selargius Sestu 

Settimo San 
Pietro 

Ussana ASL Cagliari 

 



Premesso che: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali), all'articolo 19 individua il Piano di Zona quale strumento fondamentale 
per la realizzazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi socio-sanitari; 
- la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali), all'articolo 20 
individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del 
sistema integrato dei servizi alla persona; 
- la Giunta Regionale, con delibera n. 40/32 del 6 ottobre 2011 ha emanato le Linee guida per la 
predisposizione dei Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) triennio 2012-2014, prorogate con la 
delibera regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 
 
Visti: 

• l’Accordo di Programma stipulato in data 19.05.2021; 

• la Convenzione per l’esercizio della gestione associata degli interventi inerenti al Plus 
stipulata in data 09.08.2021. 

 
Visti: 

• l’avviso pubblico regionale approvato con Determinazione n. 875/18094 del 21/12/2021 
“Approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
presentazione di proposte di adesione alle progettualità di cui alla missione 5 “inclusione e 
coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – investimenti 1.1, 1.2 e 
1.3 del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR):…” da presentare entro il termine ultimo 
del 20.01.2022; 

• il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021/2023, approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali il 28/07/021; 

• il Piano Regionale dei servizi alla persona 2021/2023; 

• il Piano Operativo per la presentazione delle proposte di adesione agli interventi di cui alla 
missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, 
approvato con Decreto del Direttore Generale del ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali il 09/12/2021; 

 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 14.01.2022 con la quale la Conferenza di Servizio ha deciso di 
presentare domanda di finanziamento per le seguenti linee di attività: 

A. 1.1.1.: interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i 
bambini in condizioni di vulnerabilità;  

B. 1.1.3: interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio per garantire la dimissione 
anticipata e prevenire il ricovero in ospedale;  

C. 1.1.4: interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di 
condivisione e supervisione per gli assistenti sociali; 

D. 1.2: percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
 
Preso atto che con Decreto n. 98 del 09.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la 
richiesta presentata dal Plus Cagliari 21 è stata ammessa a finanziamento relativamente alle linee 
1.1.1, 1.1.3 e 1.2; 
 

https://www.regione.sardegna.it/documenti/1_38_20211221123749.pdf


Richiamate: 
- la deliberazione n. 5 del 19.05.2022 con la quale la conferenza dei Servizi ha per la Linea di 

investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità individuato un immobile, 
sito in Via Vienna a Sestu da destinare alla linea di attività “abitazione”; 

- la convenzione 3137 del 28.09.2022 sottoscritta tra il MLPS e il Comune di Selargius “AVVISO 
1_2022 PNRR Missione 5 Componente 2 Sottocomponente 1, Investimento 1.2 Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità - CUP F44H22000130006”; 

- la convenzione del 25.11.2022 tra i Comuni di Selargius e di Sestu con la quale l’ente capo 
fila del Plus Cagliari 21, trasferisce a tutti gli effetti, il procedimento legato alla 
ristrutturazione dell’immobile situato in Via Vienna a Sestu da destinare all’azione 
“abitazione” della Linea di investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità 

- la deliberazione n. 1 del 23.01.2024 con la quale si rinuncia al finanziamento PNRR fondi 
della Misura PNRR M5C2 – Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità 
(Progetto individualizzato, Abitazione, Lavoro) 

 
Preso atto la Regione Autonoma della Sardegna ha stanziato a favore del comune di Selargius, in 
qualità di Ente capofila, Euro 300.000,00 per lavori di ristrutturazione immobile per progetti 
all’interno del PLUS 21 che prevedono Percorsi di autonomia per persone con disabilità quali ad 
esempio il DOPO DI NOI e VITA INDIPENDENTE; 
 
Considerata l’opportunità di destinare le soprarichiamate risorse ai lavori di ristrutturazione già 

avviati sull’immobile situato in Via Vienna a Sestu per progetti all’interno del PLUS 21 che prevedono 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

 

DELIBERA 

 
Di destinare le risorse regionali ai lavori di ristrutturazione già avviati sull’immobile situato in Via 
Vienna a Sestu per progetti all’interno del PLUS 21 che prevedono Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità; 
 
Di dare mandato al Coordinatore del Plus di: 

• predisporre gli atti necessari all’adesione al finanziamento regionale soprarichiamato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FIRMATO 
SINDACI, ASL, CITTA’ METROPOLITANA PRESENTI ALL’ADOZIONE DELL’ATTO 

 

Firmato La Città Metropolitana di Cagliari 
Rappresentata dal consigliere Metropolitano Tidu Ignazio 
 

 

Firmato La ASL Cagliari 
Rappresentata dal Direttore Salis Giovanni 

 

L’amministrazione comunale di Monastir 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Nuraminis 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

Firmato L’amministrazione comunale di Monserrato 
Rappresentata dall’Assessore Lerz Claudia 

 

Firmato L’amministrazione comunale di Quartucciu 
Rappresentata dall’Assessore Fois Maria Grazia 

 

Firmato L’amministrazione comunale di Selargius 
Rappresentata dall’Assessore Porqueddu Sandro 

 

Firmato L’amministrazione comunale di Sestu 
Rappresentata dal Sindaco Secci Maria Paola 

 

Firmato L’amministrazione comunale di Settimo San Pietro 
Rappresentata dal Sindaco Puddu Gian Luigi 

 

Firmato L’amministrazione comunale di Ussana 
Rappresentata dal Sindaco Contini Emidio 

 

 


